
 

О внесении изменений в Методику проведения анализа осуществления 

главными администраторами бюджетных средств внутреннего финансового 

аудита, утвержденную приказом Министерства финансов Российской 

Федерации от 27 декабря 2019 г. № 1657 

 

 

 

В соответствии с абзацем сороковым статьи 165 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации и в целях методического обеспечения анализа 

осуществления внутреннего финансового аудита п р и к а з ы в а ю: 

утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Методику проведения 

анализа осуществления главными администраторами бюджетных средств 

внутреннего финансового аудита, утвержденную приказом Министерства финансов 

Российской Федерации от 27 декабря 2019 г. № 1657. 

 

 

И.о. Министра                                                                                                 А.В. Моисеев 

 

 

 



УТВЕРЖДЕНЫ 

приказом Министерства финансов 

Российской Федерации 

 

от «___» ___________2023 г. № ____ 

 

 

 

ИЗМЕНЕНИЯ,  

которые вносятся в Методику проведения анализа осуществления главными 

администраторами бюджетных средств внутреннего финансового аудита, 

утвержденную приказом Министерства финансов Российской Федерации 

от 27 декабря 2019 г. № 1657 

 

1. В пункте 6: 

в абзаце четвертом слова «, в том числе изучение заключений и годовой 

отчетности о результатах деятельности субъектов внутреннего финансового аудита» 

исключить; 

абзац пятый изложить в следующей редакции: 

«оценка осуществления внутреннего финансового аудита по итогам 

Анализа;». 

2. В пункте 8: 

в абзаце третьем слова «аналитических мероприятий» заменить словами 

«аналитического мероприятия»; 

в абзаце четвертом слова «аналитических мероприятий» заменить словами 

«аналитического мероприятия (анкетирования)». 

3. В пункте 10: 

абзац первый изложить в следующей редакции: 

«10. Анкетирование главных администраторов бюджетных средств 

проводится на основании Запроса в целях получения информации и документов, 

характеризующих организацию и осуществление внутреннего финансового аудита, 

согласно плановой заявке на проведение аналитического мероприятия 

(анкетирования) Министерства финансов Российской Федерации, содержащей 

перечень вопросов, подлежащих изучению (далее - плановая заявка).»; 



 2 

в абзаце втором слова «и согласовывается с Министерством финансов 

Российской Федерации до 30 декабря года, предшествующего году, в котором 

проводятся аналитические мероприятия в рамках Анализа» исключить. 

4. Пункт 11 изложить в следующей редакции: 

«11. Анкетирование в отношении главных администраторов бюджетных 

средств рекомендуется проводить ежегодно.». 

5. В абзаце первом пункта 12 слова «в срок до 15 марта текущего финансового 

года (года, в котором проводятся аналитические мероприятия в рамках Анализа)» 

заменить словами «в составе аналитического отчета в соответствии 

с разделом III Методики». 

6. Пункт 13 изложить в следующей редакции: 

«13. Проведение аналитического мероприятия подлежит ежегодному 

планированию. 

Министерство финансов Российской Федерации ежегодно до 1 ноября года, 

предшествующего году, в котором проводится аналитическое мероприятие 

(анкетирование), формирует и направляет в Федеральное казначейство плановую 

заявку.». 

7. Пункты 14 – 16 признать утратившими силу. 

8. В пункте 17: 

абзац первый изложить в следующей редакции: 

«17. Аналитическое мероприятие (анкетирование) проводится на основании 

плановой заявки до 1 октября текущего года путем:»; 

дополнить абзацем следующего содержания: 

«оценки осуществления внутреннего финансового аудита главными 

администраторами средств федерального бюджета по итогам Анализа в отчетном 

финансовом году в целях расчета показателей качества финансового менеджмента, 

характеризующих внутренний финансовый аудит в главных администраторах 

средств федерального бюджета». 

9. Абзац первый пункта 18 изложить в следующей редакции: 



 3 

«18. Запрос формируется Федеральным казначейством в зависимости 

от перечня вопросов, подлежащих изучению в ходе аналитического мероприятия 

(анкетирования).». 

10. Наименование раздела III изложить в следующей редакции:  

«III. Составление и представление информации по результатам 

аналитического мероприятия (анкетирования)». 

11. В пункте 20 после слов «аналитического мероприятия» дополнить словом 

«(анкетирования)». 

12. В пункте 21: 

абзац второй дополнить словом «(анкетировании)»; 

в абзаце пятом слово «, данных» исключить, после слов «аналитического 

мероприятия» дополнить словом «(анкетирования)». 

13. Пункты 22 - 24 изложить в следующей редакции: 

«22. Федеральное казначейство в течение 10 рабочих дней после окончания 

аналитического мероприятия (анкетирования) направляет в Министерство 

финансов Российской Федерации аналитический отчет. 

23. Федеральное казначейство: 

направляет в Министерство финансов Российской Федерации в срок до 15 мая 

текущего финансового года оценки осуществления внутреннего финансового 

аудита, полученные главными администраторами средств федерального бюджета по 

итогам Анализа в отчетном финансовом году, необходимые для расчета показателей 

качества финансового менеджмента, характеризующих внутренний финансовый 

аудит в главных администраторах средств федерального бюджета; 

в целях подготовки предложений по совершенствованию осуществления 

внутреннего финансового аудита проводит рабочие встречи и консультации 

с главными администраторами средств федерального бюджета. 

24. Федеральное казначейство после окончания аналитического мероприятия 

(анкетирования) в целях подготовки предложений по совершенствованию 

осуществления внутреннего финансового аудита проводит рабочие встречи 



 4 

и консультации с главными администраторами средств бюджета субъекта 

Российской Федерации, главными администраторами средств местного бюджета, 

осуществляющими деятельность на территории соответствующего субъекта 

Российской Федерации.». 


	1
	2
	3
	4
	5

